CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural

 *
0
8
3
3
E

6
6
3
1
3
*

 0
8

3
3

E
6
6

3
1
3

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º .......... DE 2013

(Do Sr. Duarte Nogueira – PSDB – SP)

Solicita sejam convidados o Sr. Ministro Pepe Vargas –

Ministério do Desenvolvimento Agrário, o Sr. Carlos Guedes

- Presidente do INCRA, o Sr. Ricardo de Araujo Pereira –

Presidente do Sindicato Nacional dos Peritos Federais

Agrários, o Sr. João de Almeida Sampaio Filho – Presidente

do Conselho Superior do Agronegócio - Cosag/Fiesp, o Sr.

Cesário Ramalho da Silva - Presidente da Sociedade Rural

Brasileira – SRB, o Sr. Bastiaan Philip Reydon – Professor

da Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, o Sr.

Ricardo Basto da Costa Coelho - Instituto de Registro

Imobiliário do Brasil – IRIB e o Sr. Alberto Ercílio Broch – da

CONTAG para debaterem, em Audiência Pública, a

necessidade de reestruturação dos órgãos agrários

nacionais.

  Senhor Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a

comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Ministro Pepe

Vargas – Ministério do Desenvolvimento Agrário, o Sr. Carlos Guedes - Presidente do INCRA, o Sr. Ricardo de Araujo Pereira

– Presidente do Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários, o Sr. João de Almeida Sampaio Filho – Presidente do

Conselho Superior do Agronegócio - Cosag/Fiesp, o Sr. Cesário Ramalho da Silva - Presidente da Sociedade Rural Brasileira –

SRB, o Sr. Bastiaan Philip Reydon – Professor da Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, o Sr. Ricardo Basto da

Costa Coelho - Instituto de Registro Imobiliário do Brasil – IRIB e o Sr. Alberto Ercílio Broch – da CONTAG para debaterem, em

Audiência Pública, a necessidade de reestruturação dos órgãos agrários nacionais.

JUSTIFICATIVA

  O governo secundarizou a estruturação do serviço público no MDA e no INCRA, o que acaba

também por secundarizar a promoção de formas sustentáveis da produção agrícola. O sucateamento dos

órgãos de desenvolvimento agrário e a falta de recursos para suas ações, mesmo com as campanhas promocionais

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de  Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural

 *
0
8
3
3
E

6
6
3
1
3
*

 0
8

3
3

E
6
6

3
1
3

do governo, revela uma triste realidade: a agricultura familiar no Brasil encontra-se mais endividada que nunca. A

reforma agrária está parada. A concentração fundiária cresceu nos últimos anos e as mortes no campo por conflito

agrário se propagaram.

  Diretamente relacionado aos propósitos desta Comissão, julgo importante estarmos atualizados nesta

questão, razão da presente proposta de audiência pública.

Sala da Comissão, em

Deputado Duarte Nogueira

PSDB - SP